贵农字〔2014〕72号

关于区十五届人大三次会议代表第68号建议的答复
汪海珠代表：

您提出的关于加强山区土地集中流转的建议（第68号）已交由我委办理，现答复如下：

农村土地承包经营权依法有序流转和适度规模经营是农村经济发展的必然趋势，是发展现代农业、推动农业产业化经营、促进农业增效农民增收、协调解决农村“有人无地种，有地无人种”的重要举措。近年来，我区按照《农村土地承包法》、《农村土地承包经营权流转管理办法》和相关政策规定，各地强化宣传引导，加强农村土地流转协调、管理和服务，农村土地流转工作得到了有效推进。目前，全区农村承包土地流转面积达11.44万亩，占耕地总面积的21.6%。
对于您在建议中提到的“由政府出面组织，进行土地收储集中连片，统一向外流转。”您的建议很符合农村实际。但《农村土地承包法》明确规定：“土地承包经营权流转应当遵循平等协商、自愿、有偿，任何组织和个人不得强迫或者阻碍承包方进行土地承包经营权流转”，“受让方须有农业经营能力”。《农村土地承包经营权流转管理办法》进一步明确规定：“农村土地承包经营权流转受让方可以是承包农户，也可以是其他按照有关法律及有关规定允许从事农业生产经营的组织和个人。”因此，对于您提出的上述建议目前还没有法律依据，政府就不能做出统一规定。关于“对部分不愿意流转的农户，对抛荒的农户，可视其情况进行奖惩补贴方式流转。”的建议，目前我们正在积极探索，广泛听取各方意见，争取尽快拿出具体措施。
对于您在建议中提到的“政府出面吸引农业产业化企业，出台优惠政策，强化流转工作”。这正是农村土地流转工作的目的。党的十七届三中全会通过的《中共中央关于推进农村改革发展若干重大问题的决定》，正式授权农村居民向他人或公司流转为期30年的土地承包经营权，其形式包括转包、出租、互换、转让、股份合作等，以发展适度规模经营。土地承包经营权流转是我国农村土地制度变迁的一种必然选择，是农村土地家庭联产承包责任制继续发展的一种形式。近年来，我区农村土地承包经营权流转的发生率不高，流转期限较短，群众对流转政策知晓率较低，工作进展达不到形势发展的要求。为此我们将继续努力，从实际出发，因地制宜，认真做好宣传和引导工作，大力宣传农村土地流转的法规政策，积极引导农户通过转包、出租、互换、转让、股份合作等多种形式进行农村土地流转，引导各地鼓励农村专业大户、农业产业化龙头企业、农民专业合作社、外出务工经商回乡创业者等经营主体受让农户流转的土地，围绕当地主导产业和特色产品，建立生产基地，发展适度规模经营。并切实加强农村土地流转管理与服务，搭建农村土地流转信息和政策网络发布平台，为土地流转提供信息发布、合同签订、政策咨询、风险评估、纠纷调处等服务，逐步建立农村土地流转交易市场。
非常感谢您对我区农村土地流转工作的重视和关心。
（联系人：刘朝晖   联系电话：2620159）
池州市贵池区农业委员会

二〇一四年六月十六日
PAGE
2